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FASE DE OPOSICIÓN. Primer ejercicio. 

1. De acuerdo con el artículo 6 de la Constitución española, los partidos políticos: 

a) Expresan el pluralismo político, concurren a la formación y manifestación de la soberanía nacional y son instrumento 

fundamental para la participación política.  

b) Podrán ser democráticos en su estructura interna y funcionamiento.  

c) Contribuyen a la defensa y promoción de los intereses económicos y sociales que les son propios. 

d) La trasposición de una norma europea regulará las peculiaridades propias del régimen ejecutivo. 

 

2. Por lo que respecta a la libertad de empresa reconocida en el artículo 38 de la Constitución Española, ¿qué 

garantizan y protegen los poderes públicos? 

a) Su ejercicio y la defensa de la productividad. 

b) La formación y readaptación profesionales. 

c) Una asignación equitativa de los recursos públicos. 

d) La asistencia y prestaciones complementarias. 

 

3. Conforme al artículo 83 de la Constitución Española, las leyes de bases: 

a) Podrán autorizar la modificación de la propia ley de bases y facultar para dictar normas con carácter retroactivo. 

b) Podrá facultar para dictar normas con carácter retroactivo, pero no podrá autorizar la modificación de la propia ley 

de bases. 

c) Podrán autorizar la modificación de la propia ley de bases, pero no podrán dictar normas con carácter retroactivo. 

d) No podrán ni autorizar la modificación de la propia ley de bases ni podrán dictan normas con carácter retroactivo. 

 

4. ¿Cuál es el supremo órgano consultivo del Gobierno de acuerdo con el artículo 107 de la Constitución 

Española? 

a) Tribunal de Cuentas. 

b) Consejo Consultivo. 

c) Consejo de Estado. 

d) Consejo de Cuentas. 

 

5. En cuanto a lo indicado en la Constitución Española en relación a la potestad tributaria, es CORRECTO que: 

a) La Ley de Presupuestos puede crear tributos, así como modificarlos en los términos que se indiquen en la misma. 

b) Todo beneficio fiscal que afecte a los tributos del Estado podrá establecerse en virtud de norma reglamentaria. 

c) La potestad originaria para establecer los tributos corresponde exclusivamente al Estado.   

d) Las Corporaciones locales no podrán establecer tributos sino solo exigir los tributos establecidos por el Estado. 

 

6. ¿En qué materias, según artículo 11 de la Ley Orgánica 1/2011, de 28 de enero, de reforma del Estatuto de 

Autonomía de la Comunidad Autónoma de Extremadura, tiene competencias de ejecución la Comunidad 

Autónoma de Extremadura? 

a) Propiedad intelectual e industrial. 

b) Régimen aduanero y arancelario; comercio exterior. 

c) Sistema monetario: divisas, cambio y convertibilidad; bases de la ordenación de crédito, banca y seguros. 

d) Fomento y coordinación general de la investigación científica y técnica. 

 

7. De acuerdo con la Ley Orgánica 1/2011, de 28 de enero, de reforma del Estatuto de Autonomía de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, NO se consideran ingresos de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura: 

a) El producto de la emisión de deuda y de operaciones de crédito. 

b) Las participaciones en los ingresos del Estado. 

c) Los recargos sobre los tributos de las Entidades Locales. 

d) Los ingresos procedentes de su patrimonio y demás de derecho privado. 
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8. En relación con las fuentes del derecho de la Unión Europea, el Reglamento: 

a) No tiene alcance general y es obligatorio en todos sus elementos. 

b) Garantiza la aplicación uniforme del Derecho de la Unión en todos los Estados miembros.  

c) Para su entrada en vigor necesita un acto nacional de trasposición además de su publicación en el DOUE. 

d) Con carácter general no se trata de una norma directamente aplicable. 

 

9. De conformidad con el artículo 15 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de 

la Comunidad Autónoma de Extremadura, es una causa de cese del presidente de la Junta de Extremadura: 

a) La denegación de una cuestión de confianza. 

b) El rechazo de una moción de censura. 

c) La elección de nuevo Presidente después de las elecciones autonómicas. 

d) Los casos de ausencia, enfermedad o impedimento temporal del Presidente. 

 

10. Tienen la consideración de Administraciones Públicas, de conformidad con la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 

de Régimen Jurídico del Sector Público: 

a) Las Universidades Públicas. 

b) Las entidades de derecho privado vinculadas o dependientes de las Administraciones Públicas cuando ejerzan 

potestades administrativas. 

c) Cualesquiera organismos públicos y entidades de derecho público vinculados o dependientes de las Administraciones 

Públicas. 

d)  El sector público internacional. 

 

11. ¿Cuál de los siguientes ámbitos NO es objeto de regulación de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, de acuerdo con su artículo 1? 

a) Los principios a los que se ha de ajustar el ejercicio de la iniciativa legislativa. 

b) El procedimiento de reclamación de responsabilidad de las entidades de derecho privado de las Administraciones 

Públicas.  

c) Los principios a los que se ha de ajustar el ejercicio de la potestad reglamentaria. 

d) El procedimiento sancionador de las Administraciones Públicas. 

 

12. Según la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se considerarán contratos sujetos a 

una regulación armonizada: 

a) Aquellos cuyo objeto principal sea permitir a los órganos de contratación la puesta disposición o la explotación de 

redes públicas de comunicaciones. 

b) Los servicios de certificación y autenticación de documentos que deban ser prestados por un notario público. 

c) Los que tengan por objeto servicios públicos de transporte de viajeros por ferrocarril o en metro. 

d) Contratos de concesión de servicios cuyo valor estimado sea igual o superior a 5.350.000 euros. 

 

13. Corresponde a la Consejería competente en materia de Hacienda según la Ley 5/2007, de 19 de abril, General 

de Hacienda Pública de Extremadura: 

a) Elaborar y someter a la aprobación del Consejo de Gobierno el proyecto de Ley de Presupuestos. 

b) Administrar, gestionar y recaudar los derechos económicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura. 

c) Autorizar los créditos extraordinarios. 

d) La determinación de las directrices básicas de la política económica y financiera de la Comunidad Autónoma. 
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14. Según la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, ¿cuál, de las siguientes 

opciones, es considerada como créditos para operaciones de capital del presupuesto de Gastos? 

a) Fondo de contingencia. 

b) Activos financieros. 

c) Inversiones reales. 

d) Gastos financieros. 

 

15. Se podrá nombrar a funcionarios interinos con carácter temporal para el desempeño de funciones propias de 

funcionarios de carrera, de acuerdo con el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público:  

a) Cuando existan plazas vacantes, cuando no sea posible su cobertura por funcionarios de carrera, por un máximo de 

dos años. 

b) Para la ejecución de programas de carácter temporal, que no podrán tener una duración superior a tres años, en ningún 

caso. 

c) Cuando deba realizarse una sustitución transitoria de los titulares de las plazas, durante el tiempo estrictamente 

necesario. 

d) Cuando se produzca un exceso o acumulación de tareas por plazo máximo de seis meses, dentro de un periodo de 

dieciocho meses. 

 

16. En cuanto a la Paga Extraordinaria regulada en el artículo 7 del V Convenio Colectivo para el personal laboral 

al servicio de la Junta de Extremadura, entre otros ¿por qué complemento de los siguientes estará compuesta? 

a) Complemento de Destino. 

b) Complemento Específico. 

c) Complemento de carrera profesional. 

d) Complemento Especial. 

 

17. A efectos de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de Riesgos Laborales y de las normas que la 

desarrollen se entenderá como «riesgo laboral»: 

a) Las enfermedades, patologías o lesiones sufridas con motivo u ocasión del trabajo. 

b) Cualquier característica del puesto de trabajo que pueda tener una influencia significativa en la generación de riesgos 

para la seguridad y la salud del trabajador. 

c) Aquel que resulte probable racionalmente que se materialice en un futuro inmediato y pueda suponer un daño grave 

para la salud de los trabajadores. 

d) La posibilidad de que un trabajador sufra un determinado daño derivado del trabajo. 

 

18. Serán objeto de publicación los contratos públicos en el Portal Electrónico de la Transparencia y la 

Participación Ciudadanas, según la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extremadura, respecto 

a los procedimientos que no conlleven publicidad en los diarios oficiales cuando superen: 

a) 15.000 euros para los contratos de suministro y servicios y 25.000 en los contratos obras. 

b) 12.000 euros para los contratos de suministro y servicios y 30.000 en los contratos obras. 

c) 25.000 euros para los contratos de suministro y servicios y 12.000 en los contratos obras. 

d) 3.000 euros para los contratos de suministro y servicios y 12.000 en los contratos obras. 

 

19. ¿Cuál es el plazo máximo del que dispone el órgano competente para dictar y notificar una resolución en 

materia de información y participación y colaboración pública, de acuerdo con el artículo 44 de la Ley de 

Gobierno Abierto? 

a) 3 meses. 

b) 12 meses. 

c) 18 meses. 

d) 6 meses. 
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20. De acuerdo con el artículo 25 de la Ley 8/2011, de 23 de marzo, de Igualdad entre mujeres y hombres y contra 

la violencia de género en Extremadura, ¿qué órgano aprobará el Plan Estratégico para la Igualdad entre 

Mujeres y Hombres? 

a) La Asamblea de Extremadura. 

b) El Instituto de la Mujer. 

c) La consejería competente en materia de igualdad. 

d) La Junta de Extremadura. 

 

21. De acuerdo con el artículo 7 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales 

y garantía de los derechos digitales. ¿en qué caso podrá fundarse en su consentimiento el tratamiento de los 

datos personales de un menor de edad? 

a) En ningún caso. 

b) Excepcionalmente, desde los 12 años si está emancipado. 

c) Solo a partir de los 16 años. 

d) Únicamente cuando sea mayor de 14 años. 

 

22. ¿Cuál, de las siguientes, se considera como área de intervención pública en una economía de mercado?  

a) La asignación de recursos. 

b) La concentración de riqueza. 

c) El favorecimiento del monopolio privado. 

d) La redistribución de la pobreza. 

 

23. La determinación de los objetivos principales de la actividad pública, la formulación de diferentes alternativas 

para la consecución de los objetivos, la identificación de los recursos necesarios para llevarlo a cabo, son 

características del: 

a) Presupuesto clásico. 

b) Presupuesto de ejecución. 

c) Presupuesto por programas. 

d) Presupuesto base cero. 

 

24. Según el artículo 314 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, la Comisión presentará al 

Parlamento Europeo y al Consejo una propuesta que contenga el proyecto de presupuesto, a más tardar el: 

a) 31 de marzo del año que precede al de su ejecución. 

b) 1 de julio del año que precede al de su ejecución. 

c) 1 de octubre del año que precede al de su ejecución. 

d) 1 de septiembre del año que precede al de su ejecución. 

 

25. De acuerdo con el artículo 32 de la Ley 47/2003 de 26 de noviembre, General Presupuestaria, “Los 

Presupuestos Generales del Estado constituyen la expresión cifrada, conjunta y sistemática de los derechos y 

obligaciones a liquidar durante el ejercicio por: 

a) Cada una de las instituciones y Ministerios que forman parte del sector público estatal. 

b) Cada uno de los organismos y entidades autonómicas que forman parte del sector público estatal. 

c) Cada uno de los órganos y entidades que forman parte del sector público estatal. 

d) Cada uno de los Ministerios que forman parte del sector público estatal. 
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26. Conforme a la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, 

el volumen de deuda pública del conjunto de Administraciones Públicas no podrá superar el 60 por ciento del 

Producto Interior Bruto nacional expresado en términos nominales, o el que se establezca por la normativa 

europea y se distribuirá de acuerdo con, ¿qué porcentajes? 

a) 44 por ciento Administración central, 13 por ciento Comunidades Autónomas y 3 por ciento Entidades Locales. 

b) 43 por ciento Administración central, 13 por ciento Comunidades Autónomas y 4 por ciento Entidades Locales. 

c) 44 por ciento Administración central, 12 por ciento Comunidades Autónomas y 4 por ciento Entidades Locales. 

d) 43 por ciento Administración central, 12 por ciento Comunidades Autónomas y 5 por ciento Entidades Locales. 

 

27. Según el artículo 56 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, el proyecto 

de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma NO consta de la siguiente documentación: 

a) Estados consolidados de los presupuestos. 

b) El informe del impacto en la infancia, en la adolescencia y en la familia. 

c) Memorias descriptivas de los programas de gastos y sus objetivos anuales. 

d) Informe socio-económico. 

 

28. En cuanto al artículo 36 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura relativo 

a los principios de gestión presupuestaria, se puede afirmar que: 

a) La gestión del sector público autonómico está sometida al régimen de presupuesto anual aprobado por la Asamblea 

y enmarcado en los límites de un escenario plurianual. 

b) Los presupuestos de carácter estimativo, se destinarán exclusivamente a la finalidad específica para la que hayan sido 

autorizados por la Ley de Presupuestos. 

c) Los recursos de la Administración de la Comunidad Autónoma y entidades con presupuesto estimativo, se destinarán 

a satisfacer el conjunto de sus respectivas obligaciones. 

d) Los derechos liquidados y las obligaciones reconocidas se aplicarán a los presupuestos por su importe íntegro, 

pudiendo atenderse obligaciones mediante minoración de los derechos a liquidar o ya ingresados. 

 

29. ¿Cuál de los siguientes impuestos está dentro del capítulo 2 de la clasificación económica de ingresos, de 

acuerdo con la orden de 14 de junio de 2021 por la que se dictan las normas para la elaboración de los 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2022? 

a) Impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

b) Impuesto sobre el patrimonio. 

c) Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos. 

d) Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados. 

 

30. Según la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura 

para el año 2021., “los créditos financiados con recursos propios “CA” relativos al capítulo 6 Inversiones 

reales” vincularán a nivel de: 

a) A nivel de capítulo, dentro de cada servicio u organismo presupuestario y programa. 

b) A nivel de artículo, dentro de cada servicio u organismo presupuestario y programa. 

c) A nivel de concepto, dentro de cada servicio u organismo presupuestario, programa. 

d) Al nivel de desagregación orgánica, por programas, económica y fuente con que figuren en el estado de gasto. 

 

31. De acuerdo con la Orden de 17 de diciembre de 2020 por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad 

para la Junta de Extremadura, ¿cuál, de los siguientes modelos de documento contable, forma parte de la 

gestión del presupuesto de ingresos? 

a) R 

b) RI 

c) A R 

d) ADO 
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32. Conforme a la Orden de 17 de diciembre de 2020 por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para 

la Junta de Extremadura, “El Sistema ALCÁNTARA se configura como un sistema integral compuesto por 

un conjunto de subsistemas o áreas contables, plenamente integradas e interrelacionados entre sí y soportados 

informáticamente”. ¿cuál de ellos no forma parte del mismo? 

a) Subsistema de Inventario de Entes. 

b) Subsistema de activos. 

c) Subsistema de gestión del endeudamiento y operaciones financieras. 

d) Subsistema de gestión de ingresos tributarios. 

 

33. En correspondencia con el artículo 43 de la Ley de presupuestos de Extremadura para 2021, la celebración de 

los convenios interadministrativos que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2, a) del artículo 47 de la 

Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, formalice la Junta de Extremadura con 

la Administración General del Estado o con otras Comunidades Autónomas, así como con organismos o 

entidades dependientes de las mismas requerirá: 

a) La previa autorización del Consejo de Gobierno tan sólo cuando la cuantía de lo aportado por la Junta de Extremadura 

supere los 60.000 euros. 

b) La previa autorización del Consejo de Gobierno, cuando superen el 20 por cien del importe total del convenio. 

c) La autorización del Consejo de Gobierno cuando el importe de lo aportado por la Junta de Extremadura supere los 

600.000 euros. 

d) La previa autorización del Consejo de Gobierno en todo caso. 

 

34. Según el Decreto 25/1994, de 22 de febrero, por el que se desarrolla el régimen de la Tesorería y Coordinación 

Presupuestaria de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en cuanto a los anticipos de caja fija (señale la 

CORRECTA): 

a) Se realizarán con cargo a anticipo de Caja fija obligatoriamente los pagos superiores a 3.005,06 euros. 

b) Se realizarán con cargo a anticipo de Caja fija potestativamente los pagos superiores a la cuantía obligatoria 

destinados a gastos de energía eléctrica. 

c) Podrán acumularse en un solo justificante pagos que se deriven de diversos gastos y fraccionarse un único gasto en 

varios pagos. 

d) Los anticipos de caja fija tendrán la consideración de operaciones presupuestarias. 

 

35. La regla 79 de la Orden de 17 de diciembre de 2020 por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad para 

la Junta de Extremadura establece que los acreedores de la Junta de Extremadura que hubiesen cedido, 

conforme a la normativa de aplicación, sus derechos de cobro a un tercero, habrán de notificar dicha cesión 

a: 

a) Al Servicio de Tesorería. 

b) La Intervención Delegada. 

c) Al centro gestor del gasto. 

d) La Secretaría General de Presupuestos y Financiación. 

 

36. La producción nacional de una economía puede medirse por varias vías. Por la vía del gasto obtenemos la 

denominada demanda o gasto agregado. Si procedemos a incrementar el gasto público en una economía, el 

efecto multiplicador que este provoca en el gasto agregado se traduce en: 

a) Un aumento de la renta nacional y una disminución de los tipos de interés. 

b) Una disminución de la renta nacional y una disminución de los tipos de interés. 

c) Un aumento de la renta nacional y un aumento de los tipos de interés. 

d) Una disminución de la renta nacional y un aumento de los tipos de interés. 
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37. ¿En qué supuestos la justificación de estar al corriente en las obligaciones tributarias y con la seguridad social 

podrá sustituirse por una declaración responsable, de conformidad con lo establecido en la Ley 6/2011, de 23 

de marzo, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) En todas aquellas que no superen la cuantía de 2.000 euros. 

b) En las subvenciones nominativas. 

c) En las subvenciones que se concedan a personas o entidades privadas con ánimo de lucro relativas al fomento del 

deporte, en todo caso. 

d) En cualquier subvención que reciban las congregaciones religiosas. 

 

38. A los efectos de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura 

y con respecto a los gastos subvencionables, es CORRECTO que:  

a) En ningún caso, se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado con anterioridad a la finalización 

del período de justificación determinado por la normativa reguladora de la subvención. 

b) Salvo disposición expresa en contrario en las bases reguladoras de las subvenciones, el coste de adquisición de los 

gastos subvencionables podrá ser superior al valor de mercado. 

c) En ningún caso serán gastos subvencionables los intereses deudores de las cuentas bancarias. 

d) En ningún caso serán gastos subvencionables los gastos financieros, los gastos de asesoría jurídica o financiera, los 

gastos notariales y registrales y los gastos periciales. 

 

39. La Base de Datos de Subvenciones habrá de servir, al menos, ¿a cuál de los siguientes fines, según la Ley 

6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) La regulación de la actividad subvencional de la Comunidad Autónoma. 

b) La elaboración de estudios y análisis sobre la actividad subvencional de la Comunidad Autónoma y para la 

elaboración y seguimiento de los planes estratégicos de subvenciones. 

c) El requerimiento de información a la Base de Datos Nacional de Subvenciones. 

d) La supervisión de las bases de datos establecidas por la Unión Europea, la Administración General del Estado y otras 

entidades públicas. 

 

40. En el supuesto de que en las bases reguladoras de la subvención no figure o no se establezcan límites 

cuantitativos que fijasen el porcentaje de actividad subvencionada que el beneficiario pudiera subcontratar 

con terceros, podrá subcontratar, de acuerdo la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura: 

a) Hasta un porcentaje que no exceda del 50 por 100 del importe de la actividad subvencionada. 

b) Hasta un porcentaje que no exceda del 20 por 100 del importe de la actividad subvencionada. 

c) Podrá subcontratar con terceros toda la actividad subvencionada siempre que no exceda de 60.000€. 

d) Hasta un porcentaje que no exceda del 20 por 100 del importe de la actividad subvencionada siempre que no 

sobrepase los 60.000 €. 

 

41. De acuerdo a la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en cuanto a la tramitación de 

emergencia, su artículo 120 establece que, si el contrato ha sido celebrado por la Administración General del 

Estado, sus Organismos Autónomos, Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social o demás 

entidades públicas estatales: 

a) se dará cuenta de los acuerdos tomados al Consejo de Ministros en el plazo máximo de treinta días. 

b) se dará cuenta de los acuerdos tomados a la mesa de contratación en el plazo máximo de treinta días. 

c) se dará cuenta de los acuerdos tomados a la mesa de contratación en el plazo máximo de quince días. 

d) se dará cuenta de los acuerdos tomados al Consejo de Ministros en el plazo máximo de quince días. 
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42. Según la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en cuanto al procedimiento 

restringido, su artículo 160 establece que: 

a) Cualquier empresa podrá presentar proposiciones. 

b) Cualquier empresa podrá presentar una solicitud de participación en respuesta a una convocatoria de licitación. 

c) Solo podrán presentar una solicitud de participación las empresas que sean seleccionadas por el órgano de 

contratación. 

d) En este procedimiento está permitida cualquier negociación de los términos del contrato con los solicitantes o 

candidatos. 

 

43. El artículo 302 la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, establece que, en el contrato 

de suministro, cuando razones técnicas o económicas debidamente justificadas en el expediente lo aconsejen, 

podrá establecerse en el pliego de cláusulas administrativas particulares que el pago del precio total de los 

bienes a suministrar consista parte en dinero y parte en la entrega de otros bienes de la misma clase, sin que, 

en ningún caso, el importe de estos pueda superar: 

a) El 20% del precio total 

b) El 10% del precio total. 

c) El 40% del precio total. 

d) El 50% del precio total. 

 

44. Teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 326 de la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público sobre la mesa de contratación, señale la respuesta CORRECTA: 

a) Es un órgano consultivo de contratación. 

b) Sus miembros serán nombrados por los órganos de control financiero permanente de la administración 

correspondiente. 

c) Estará, en todo caso, constituida por un Presidente, tres vocales y un secretario. 

d) Su composición se publicará en el perfil de contratante del órgano de contratación correspondiente. 

 

45. Según lo establecido en el artículo 141 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de 

Extremadura, de los siguientes ¿quiénes NO serán cuentandantes? 

a) Las autoridades y funcionarios que tengan a su cargo la gestión de los ingresos y la realización de gastos. 

b) Los Presidentes o Directores de los organismos autónomos  

c) Los liquidadores de las sociedades mercantiles autonómicas en proceso de liquidación. 

d) Los Secretarios de los Consejos de Administración de las empresas públicas autonómicas. 

 

46. El artículo 264 del Reglamento de la Asamblea de Extremadura establece que una vez recibido por la 

Asamblea el informe del Tribunal de Cuentas que fiscaliza la ejecución del presupuesto de la Comunidad 

Autónoma, ¿a qué órgano será remitido el mismo para que emita su correspondiente dictamen? 

a) Al consejero competente en materia de Hacienda. 

b) A la Comisión de Hacienda y Presupuestos. 

c) Al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura. 

d) A la Intervención General. 

 

47. Conforme a lo establecido en el artículo 13 del Decreto 53/1989, de 20 de junio, por el que se regula la 

estructura y funciones de la intervención General de la Junta de Extremadura, ¿cuál, de los siguientes, NO 

está dentro del triple carácter que tiene la misma en desarrollo de la función interventora? 

a) De control financiero. 

b) De control interno. 

c) De control indirecto. 

d) De director de la contabilidad pública de la Junta de Extremadura. 
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48. Según el artículo 122 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, el importe 

total de los avales a prestar y el límite individual de cada uno de ellos dentro de la cuantía global serán 

determinados por: 

a) La Ley de Presupuestos de cada ejercicio. 

b) El Consejo de Gobierno. 

c) La Consejería competente en materia de Hacienda. 

d) La Secretaría General de Presupuestos y Financiación. 

 

49. En cuanto al Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, de acuerdo con el artículo 3 de la Ley 

2/2008, de 16 de junio ¿cuál de los siguientes elementos NO se entenderán incluidos en el Patrimonio de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) Los edificios. 

b) Los créditos. 

c) Los bienes demaniales. 

d) Los bienes culturales. 

 

50. Según el artículo 37 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 

autonómica, se cede a la Comunidad Autónoma: 

a) El 58 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas producido en su territorio. 

b) El 50 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre Productos Intermedios producido en su territorio. 

c) El 58 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Valor Añadido producido en su territorio. 

d) El 100 por ciento del rendimiento del Impuesto sobre el Impuesto de la Renta de las Personas Físicas. 

 

51. De acuerdo con la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, NO son obligaciones accesorias: 

a) El interés de demora. 

b) Los recargos por declaración extemporánea. 

c) Los recargos del período ejecutivo. 

d) Las sanciones tributarias. 

 

52. Conforme a la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, para asegurar el cobro de las deudas para 

cuya recaudación sea competente, la Administración tributaria podrá adoptar medidas cautelares de carácter 

provisional, estás podrán ser: 

a) La posibilidad de enajenar, gravar o disponer de bienes o derechos. 

b) El embargo preventivo de bienes y derechos, del que se practicará, en su caso, anotación preventiva. 

c) La retención del ingreso de devoluciones tributarias que deba percibir la Administración tributaria. 

d) En primer lugar, la ejecución de las garantías sin necesidad de procedimiento de apremio. 

 

53. Tendrán capacidad de obrar en el orden tributario, de acuerdo con la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria: 

a) Los menores de edad sin asistencia de la persona que ejerza la patria potestad, tutela, curatela o defensa judicial. 

b) Los incapacitados sin asistencia de la persona que ejerza la patria potestad, tutela, curatela o defensa judicial. 

c) Las personas que la tengan conforme a derecho. 

d) Los menores incapacitados cuando la extensión de la incapacitación afecte al ejercicio y defensa de sus derechos. 
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54. Por lo que respecta a la responsabilidad tributaria regulada en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, ¿cuál, de las siguientes afirmaciones, es CORRECTA? 

a) Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre solidaria. 

b) La ley podrá configurar como responsables solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, junto a los deudores 

principales, a otras personas o entidades. 

c) La responsabilidad alcanzará a la totalidad de la deuda tributaria exigida en período ejecutivo. 

d) En todo caso, la responsabilidad alcanzará a las sanciones. 

 

55. En cuanto a las liquidaciones tributarias, ¿qué afirmación, de las siguientes, es CORRECTA, según la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria? 

a) Serán sólo definitivas. 

b) Serán diferidas y definitivas. 

c) Se ajustarán a los datos consignados por los obligados tributarios en las autoliquidaciones, declaraciones, 

comunicaciones, solicitudes o cualquier otro documento. 

d) Serán provisionales o definitivas 

 

56. Conforme al artículo 7 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 

Residentes y sobre el Patrimonio, ¿qué renta, de las siguientes, está exenta? 

a) La renta que se encuentre sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

b) Las prestaciones percibidas por entierro o sepelio, con el límite del importe total de los gastos incurridos. 

c) Las anualidades por alimentos percibidas de los padres en virtud de decisión extrajudicial. 

d) Las becas privadas, las becas concedidas por las entidades con fines lucrativos. 

 

57. De acuerdo con el artículo 27 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, por regla 

general, ¿qué comprende el periodo impositivo del citado impuesto? 

a) Coincidirá con el ejercicio económico de la entidad. 

b) Coincidirá con el año natural. 

c) No excederá de 18 meses. 

d) A elección de la propia sociedad no pudiendo exceder de 15 meses. 

 

58. Según la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, de los siguientes, 

¿quiénes serán Sujetos Pasivos del mismo? 

a) En las adquisiciones "mortis causa", los causantes. 

b) En las donaciones y demás transmisiones lucrativas "inter vivos" equiparables, el donatario o el favorecido por ellas. 

c) En los seguros sobre la vida, los causahabientes. 

d) Los funcionarios por responsabilidad solidaria, en el caso de que autorice el cambio de sujeto pasivo y no hubiese 

exigido el pago del citado impuesto. 

 

59. De acuerdo con la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, están obligadas a presentar 

la declaración los Sujetos Pasivos cuya cuota tributaria, determinada de acuerdo con las normas reguladoras 

del Impuesto y una vez aplicadas las deducciones o bonificaciones que procedieren, resulte a ingresar, o 

cuando, no dándose esta circunstancia, el valor de sus bienes o derechos, determinado de acuerdo con las 

normas reguladoras del impuesto, resulte superior a: 

a) 1.000.000 euros. 

b) 1.500.000 euros. 

c) 2.000.000 euros. 

d) 1.200.000 euros. 
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60. Son supuestos de exención interior del Impuesto sobre el Valor Añadido, de acuerdo con el artículo 20 de la 

Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

a) Las prestaciones de servicios de demostración a título gratuito efectuadas para la promoción de las actividades 

empresariales o profesionales. 

b) Las operaciones realizadas por las Comunidades de Regantes para la ordenación y aprovechamiento de las aguas. 

c) Las clases a título particular prestadas por personas físicas sobre materias incluidas en los planes de estudios de 

cualquiera de los niveles y grados del sistema educativo. 

d) Las entregas de dinero a título de contraprestación o pago. 

 

61. Respecto a la Regla de la Prorrata, la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 

afirma que: 

a) La regla de prorrata tendrá dos modalidades de aplicación: general y específica 

b) La regla de prorrata general se aplicará cuando los sujetos pasivos opten por la aplicación de dicha regla en los plazos 

y forma que se determinen reglamentariamente.  

c) La regla de prorrata será de aplicación cuando el sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empresarial o 

profesional, efectúe conjuntamente entregas de bienes o prestaciones de servicios que originen el derecho a la 

deducción y otras operaciones de análoga naturaleza que no habiliten para el ejercicio del citado derecho.  

d) La regla de prorrata general será aplicable cuando el montante total de las cuotas deducibles en un año natural por 

aplicación de la regla de prorrata general exceda en un 10 por ciento o más del que resultaría por aplicación de la 

regla de prorrata especial.  

 

62. Son operaciones societarias sujetas, según el artículo 19 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 

septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados: 

a) Las operaciones de reestructuración. 

b) Los traslados de la sede de dirección efectiva o del domicilio social de sociedades de un Estado miembro de la Unión 

Europea a otro. 

c) La ampliación de capital que se realice con cargo a la reserva constituida exclusivamente por prima de emisión de 

acciones. 

d) Las aportaciones que efectúen los socios que no supongan un aumento del capital social. 

 

63. Conforme al artículo 55 del Decreto Legislativo 1/2018, de 10 de abril, por el que se aprueba el texto refundido 

de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de tributos cedidos por 

el Estado, ¿cuál de los siguientes tipos de gravamen de la tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar es 

CORRECTO? 

a) El tipo tributario aplicable a los juegos del bingo, bingo interconectado y bingo simultáneo será del 25 %, y el 

aplicable al del bingo electrónico será del 15 %. 

b) El tipo tributario aplicable a los juegos sometidos a la tasa que se desarrollen de forma remota, será del 15 %. 

c) En los casinos de juegos se aplicará, como mínimo, una tarifa del 10 %. 

d) El tipo tributario general será del 20 %. 

 

64. La base Imponible del Impuesto sobre Hidrocarburos según el artículo 48 de la Ley 38/1992, de 28 de 

diciembre, de Impuestos Especiales estará constituida por el volumen de productos objeto del impuesto, 

expresados en miles de litros, ¿a qué temperatura? 

a) 25 Grad. C.  

b) 15 Grad. C. 

c) 20 Grad. C. 

d) 10 Grad. C. 

 

  



Cuerpo de Titulados Superiores. Especialidad: Económicas y/o Empresariales. Turno: libre y discapacidad. 
(Orden de 19 de septiembre de 2021. (DOE nº181 de 20 de septiembre de 2021) 

 

P á g i n a  13 | 22 

65. Conforme a la Ley 18/2001 de 14 de diciembre, sobre Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma 

de Extremadura, ¿pueden los precios públicos exigirse mediante el procedimiento administrativo de 

apremio?: 

a) No 

b) Podrán exigirse mediante el procedimiento administrativo de apremio, desde el día siguiente al de su vencimiento. 

c) Nunca podrán exigirse mediante el procedimiento administrativo de apremio cuando hayan transcurrido seis meses 

desde su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 

d) Podrán exigirse mediante el procedimiento administrativo de apremio cuando hayan transcurrido seis meses desde 

su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 

 

66. De acuerdo con el Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido 

de las disposiciones legales de la comunidad autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios, el 

devengo del Impuesto sobre Instalaciones que incidan en el Medio Ambiente: 

a) Tiene carácter anual y se devengará el 31 de diciembre de cada año. 

b) Tiene carácter anual y se devengará el 30 de junio de cada año. 

c) Tiene carácter trimestral y se devengará el 1 de enero, 1 de abril, 1 de julio y 1 de octubre de cada año. 

d) Tiene carácter mensual y se devengará el día 1 de cada mes. 

 

67. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es CORRECTA respecto a la base, cuota y devengo del Impuesto sobre 

Aprovechamientos Cinegéticos, de acuerdo con la Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en materia 

tributaria, financiera y de juego de la Comunidad Autónoma de Extremadura? 

a) El Impuesto tiene carácter trimestral. El periodo impositivo se inicia el primer día del trimestre y termina al final de 

dicho trimestre, excepto en los casos de declaración de alta, en que abarcará desde la fecha de autorización 

administrativa de aprovechamiento cinegético hasta el final del periodo impositivo.  

b) La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra, entre otras, la bonificación del 25 

por 100 por aquellos cotos de caza que obtengan la Certificación de Calidad. 

c) La base imponible del Impuesto estará constituida por la superficie del coto de caza en hectáreas. 

d) Para mantener en vigor una autorización de constitución de coto de caza el titular deberá, trimestralmente, ingresar 

el Impuesto que resulte exigible, según los tipos vigentes. 

 

68. Según la Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en materia tributaria, financiera y de juego de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, la base Imponible del Impuesto sobre la eliminación de residuos en 

vertedero: 

a) Estará constituida por el volumen en metros cúbicos de los residuos depositados. 

b) Estará constituida por el peso de los residuos depositados. 

c) Se determinará, con carácter general, mediante estimación objetiva. 

d) Estará constituida según el grado de contaminación ambiental de los residuos depositados. 

 

69. Según la Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en materia tributaria, financiera y de juego de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, son obligados tributarios del Canon de Saneamiento: 

a) Los titulares del contrato de prestación del servicio de suministro de agua.  

b) Las viviendas, oficinas o locales conectados que puedan disponer de suministro de agua, así como por el uso que 

hagan de dicho suministro. 

c) Las entidades suministradoras en todo caso. 

d) En el supuesto de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, tendrán la consideración de contribuyentes las 

correspondientes entidades locales. 
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70. Respecto al saldo financiero o reserva matemática en un momento “t”, se cumple que: 

a) Para calcularlo podemos usar el método prospectivo, el método retrospectivo y el método actual. 

b) Para obtener el saldo financiero en el momento “t” por el método prospectivo, se tendrán en cuenta los capitales 

entregados y recibidos posteriores al momento “t”, capitalizándolos hasta ese momento “t”. 

c) Para obtener el saldo financiero en el momento “t” por el método retrosprospectivo, se tendrán en cuenta los capitales 

entregados y recibidos anteriores al momento “t”, actualizándolos hasta ese momento “t”. 

d) Es el capital que reestablece el equilibrio financiero entre las obligaciones de los contratantes en el momento “t”. 

 

71. Sean dos rentas exactamente iguales, con la única diferencia de que una es prepagable y la otra es pospagable, 

con respecto a los valores iniciales y finales de las mismas, se cumplirá que: 

a) La renta prepagable tendrá menor valor actual. 

b) La renta prepagable tendrá mayor valor final. 

c) Las dos rentas tendrán el mismo valor actual y el mismo valor final. 

d) No existe relación entre los valores actuales y finales de ambos tipos de rentas. 

 

72. ¿Qué método de valoración de inversiones mide el valor actualizado de los cobros generados por cada unidad 

monetaria invertida en el proyecto de inversión? 

a) La Tasa Interna de Retorno. 

b) El Valor Actual Neto. 

c) El Plazo de Recuperación o Pay-Back. 

d) El Índice de Rentabilidad. 

 

73. ¿Cuál de las características comerciales de un empréstito NO se puede considerar bilateral? 

a) Lote. 

b) Impuestos. 

c) Prima de emisión. 

d) Reembolso por encima de la par. 

 

74. ¿Qué característica corresponde a los préstamos amortizables mediante reembolso único comprensivo de 

capital e intereses? 

a) Son operaciones de prestación única y contraprestación múltiple. 

b) Son operaciones de prestación múltiple y contraprestación múltiple. 

c) Son operaciones de prestación única y contraprestación única. 

d) No es posible un préstamo mediante reembolso único. 

 

75. Con respecto al cálculo del usufructo de un préstamo se cumple que: 

a) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado todas las cuotas de interés pendientes. 

b) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado todas las cuotas de amortización pendientes. 

c) Se calcula sumando el valor de mercado y la nuda propiedad de un préstamo. 

d) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado los términos amortizativos pendientes. 

 

76. De acuerdo con el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de 

Contabilidad, ¿cuál, de las siguientes circunstancias, es una de las dos que debe cumplir una sociedad para 

poder utilizar los modelos de Balance y Memoria abreviados? 

a) Que el importe neto de su cifra anual de negocios no supere los cuatro millones de euros. 

b) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio no sea superior a 50. 

c) Que el total de las partidas del activo no supere los dos millones de euros. 

d) Que tenga la consideración de entidades de interés público. 
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77. Conforme al Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de 

Contabilidad, ¿qué efecto, en los distintos elementos de las cuentas anuales, supone el reconocimiento de un 

pasivo? 

a) El aumento de otro pasivo. 

b) Reconocimiento de un ingreso. 

c) Reconocimiento de un incremento en el Patrimonio Neto. 

d) Reconocimiento de un activo. 

 

78. En análisis financiero, ¿qué ratio, de las siguientes, utilizamos para medir la relación existente entre el Activo 

Fijo y el Pasivo Exigible a Largo Plazo de una empresa? 

a) Ratio de firmeza o consistencia  

b) Rotación de cuentas. 

c) Ratio de circulabilidad. 

d) Test ácido o “Acid Test”. 

 

 

79. ¿Cuál, de las siguientes definiciones, se corresponde con la de Punto Muerto o Umbral de Rentabilidad? 

a) La cantidad mínima de ventas que debe lograr la empresa para empezar a obtener beneficios. 

b) Es el punto donde la empresa obtiene beneficios o pérdidas. 

c) Es cuando la empresa cubre todos sus gastos fijos y parte de los variables. 

d) Nos indica qué volumen de operaciones (cifra de ventas) tiene que realizar la empresa para cubrir todos sus costes 

fijos, sin tener en cuenta los variables. 

 

80. ¿Qué se entiende por coste estándar en contabilidad analítica? 

a) Aquellos que se calculan una vez finalizado el periodo de cálculo al que se refieren. 

b) Aquellos que se calculan antes del comienzo del período al que se refieren. 

c) Aquellos que no pueden identificarse de una manera evidente y sencilla con los productos fabricados (el coste de 

administración, por ejemplo), debiendo repartirse, de una manera más o menos arbitraria entre ellos. 

d) Aquellos que escapan de la capacidad de decisión del responsable. 

 

81. Según lo establecido en el artículo 22 de la Ley 22/2015, de 20 de julio de auditoría de cuentas, los auditores 

de cuentas y las sociedades de auditoría serán contratados por un periodo de tiempo determinado 

inicialmente…. 

a) Que no podrá ser inferior a tres años ni superior a seis a contar desde la fecha en que se inicie el primer ejercicio a 

auditar, pudiendo ser prorrogado. 

b) Que no podrá ser inferior a tres años ni superior a nueve a contar desde la fecha en que se inicie el primer ejercicio a 

auditar, sin que pueda ser prorrogado. 

c) Que no podrá ser inferior a tres años ni superior a nueve a contar desde la fecha en que se inicie el primer ejercicio a 

auditar, pudiendo ser prorrogado. 

d) Que no podrá ser inferior a tres años ni superior a seis a contar desde la fecha en que se inicie el primer ejercicio a 

auditar, sin que pueda ser prorrogado. 

 

82. Conforma a la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad 

Pública, el remanente de crédito se calculará como: 

a) La diferencia entre los créditos definitivos y las retenciones de crédito. 

b) La diferencia entre los créditos definitivos y los gastos comprometidos. 

c) La diferencia entre los créditos definitivos y las obligaciones reconocidas. 

d) La diferencia entre los créditos definitivos y los pagos realizados. 
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83. Según la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública, 

“el importe por el que puede ser adquirido un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y 

debidamente informadas, que realizan una transacción en condiciones de independencia mutua, se 

determinará sin deducir los costes de transacción en los que pudiera incurrirse en su enajenación”, ¿a cuál de 

las siguientes definiciones corresponde? 

a) Valor contable. 

b) Valor razonable. 

c) Valor de mercado. 

d) Valor actual de un activo o de un pasivo. 

 

84. Según la regla 73 de la Orden de 17 de diciembre de 2020 por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad 

para la Junta de Extremadura se establece un periodo de cierre de la contabilidad financiera o económico-

patrimonial hasta: 

a) El 31 de marzo del ejercicio siguiente. 

b) El 31 de enero del ejercicio siguiente. 

c) El 30 de abril del ejercicio siguiente. 

d) El 30 de junio del ejercicio siguiente. 

 

85. En relación al Índice de Gini aplicado a una distribución de los ingresos de los habitantes de un determinado 

país se puede afirmar que: 

a) Siempre estará comprendido entre -1 y 1. 

b) Si es igual a -1, representa la máxima desigualdad entre los ingresos que recibe cada habitante. 

c) Si es igual a 0, los ingresos están repartidos por igual entre todos los habitantes. 

d) Es una medida de dispersión. 

 

86. Si un suceso A asociado a un experimento aleatorio está contenido en un suceso B asociado también a un 

experimento aleatorio podemos afirmar: 

a) Que la probabilidad de que ocurra B es menor que la probabilidad de que ocurra A. 

b) Que la probabilidad de que ocurra B es mayor o igual que la probabilidad de que ocurra A. 

c) Que la probabilidad de que ocurra B es siempre igual a la probabilidad de que ocurra A. 

d) No se puede establecer ninguna relación entre las probabilidades de los sucesos A y B. 

 

87. Un número índice de valor es una medida estadística que compara una magnitud en dos momentos distintos, 

uno de los cuales se considera de referencia, esta comparación puede ser: 

a) De precios y de cantidad. 

b) Temporal y espacial. 

c) Técnica y espacial. 

d) Espacial y económica. 

 

88. El coeficiente de determinación se utiliza para estimar la representatividad de la función de regresión estimada 

para dos variables X e Y; y se puede afirmar que: 

a) Si el coeficiente de determinación es igual a 1 no hay errores y todas las variaciones de una variable vienen explicadas 

por variaciones en la otra variable. 

b) Si el coeficiente de determinación es igual a -1 no hay errores y todas las variaciones de una variable vienen 

explicadas por variaciones en la otra variable. 

c) Si el coeficiente de determinación es igual a 0 no hay errores y todas las variaciones de una variable vienen explicadas 

por variaciones en la otra variable.  

d) Solo puede tomar valores comprendidos entre -1 y 1. 
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89. En relación con las series temporales, se considera tendencia secular a: 

a) La fuerza que determina los movimientos de la variable a largo plazo y que se repiten periódicamente. 

b) La fuerza que determina los movimientos de la variable a medio plazo y que están provocadas por factores fortuitos.  

c) La fuerza que determina los movimientos de la variable a largo plazo y expresa si la serie es estacionaria o evolutiva. 

d) La fuerza que determina los movimientos de la variable a medio plazo y se repiten periódicamente. 

 

90. En cuanto al muestreo por etapas podemos afirmar lo siguiente: 

a) Es un tipo de muestreo no aleatorio. 

b) Es un tipo de muestreo semialeatorio. 

c) Es un tipo de muestreo aleatorio. 

d) Es un sinómino del muestreo estratificado. 

 

91. En cuanto a los cuestionarios utilizados para realizar una investigación estadística, señale la respuesta 

INCORRECTA: 

a) Es imprescindible que haya únicamente un cuestionario y no varios. 

b) El nivel cultural de las personas a las que va dirigido es algo a tener en cuenta a la hora de elaborar el cuestionario. 

c) La redacción del cuestionario depende del método de recogida de las respuestas. 

d) Las definiciones de los caracteres han de adaptarse a la realidad. 

 

92. El artículo 21 de la Ley 4/2003 de 20 de marzo de estadística de la CCAA de Extremadura, establece que la 

Junta de Extremadura podrá autorizar la realización de operaciones de estadísticas no contempladas en el 

Plan de estadística o en el Programa Anual: 

a) Por motivos de urgencia sin necesidad de justificación, mediante Decreto. 

b) Por motivos de oportunidad debidamente justificados, mediante Ley. 

c) Por motivos de urgencia sin necesidad de justificación, mediante Ley. 

d) Por motivos de oportunidad debidamente justificados, mediante Decreto. 

 

93. Desde la perspectiva Keynesiana, en una situación inflacionista debida a un exceso de demanda, ¿qué tipo de 

política fiscal debería utilizar el Sector Público? 

a) Expansiva, provocando déficit presupuestario. 

b) Contractiva, provocando déficit presupuestario. 

c) Expansiva, provocando superávit presupuestario. 

d) Contractiva, provocando superávit presupuestario. 

 

94. Bajo la perspectiva de la teoría económica del crecimiento, los países que destinan a la inversión un mayor 

porcentaje del producto nacional, ¿qué resultado cabría esperar que obtuvieran en términos de crecimiento 

económico? 

a) Tienden a crecer más rápido. 

b) Provoca deflación 

c) Contribuye al efecto expulsión del factor Tierra. 

d) Suele producir el hundimiento en la demanda agregada vía consumo. 

 

95. ¿Qué efecto se puede provocar al adoptar una política de rentas que permita un crecimiento de los salarios 

nominales a una tasa equivalente a la suma de la inflación y de la productividad del trabajo? 

a) Disminución generalizada de los costes productivos. 

b) Que la inflación se perpetúe o aumente. 

c) Lograr cada año una reducción de la tasa de inflación equivalente al aumento que registre la productividad. 

d) Un aumento de los salarios reales en una proporción superior a la tasa de inflación. 
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96. ¿Qué se entiende en economía como inflación subyacente? 

a) Un aumento espontáneo y temporal de la tasa de inflación. 

b) Una disminución del nivel general de precios de manera temporal. 

c) La parte de nivel general de los precios que puede considerarse como más representativa del comportamiento de los 

precios a largo plazo. 

d) Es el caso de inflaciones desmedidas, incluso de 3 o 4 dígitos. 

 

97. A efectos del sistema SEC 2010, según el Reglamento (UE) 549/2013, ¿qué tres formas hay de medir el PIB a 

precios de mercado? 

a) El enfoque de la producción, el enfoque del gasto y el enfoque de los stocks. 

b) El enfoque del gasto público, el enfoque del gasto privado y el enfoque de la renta. 

c) El enfoque de la producción, el enfoque del gasto y el enfoque de la renta. 

d) El enfoque de la producción, el enfoque del gasto público y el enfoque de los stocks. 

 

98. Por lo que respecta a la política comercial, en el caso de que una empresa exporte un producto a un precio 

inferior al que aplica normalmente en el mercado de su propio país, ¿qué medida puede aplicar el gobierno 

del país importador para responder, según el acuerdo de la Organización Mundial del Comercio (OMC)? 

a) Acuerdo antidumping. 

b) Política de cotas o contingentes. 

c) Ninguna, si es miembro no permanente de la Organización Mundial del Comercio (OMC). 

d) Barreras arancelarias pasivas. 

 

99. ¿En qué cuenta de la Balanza de pagos incluiríamos las “Prestaciones Sociales” que se pagan en el marco de 

sistemas de seguridad social e incluyen las de jubilación, enfermedad, desempleo o viudedad, según la nota de 

metodología de elaboración de la Balanza de Pagos del Banco de España? 

a) Rentas primarias 

b) Transferencias de capital 

c) Inversión Directa 

d) Rentas secundarias. 

 

100. ¿Cuál, de los siguientes, es un índice bursátil? 

a) FOREX.  

b) EURO STOXX 50. 

c) MEFF 40. 

d) CRYPTO 10.  

 

101. Según el artículo 87 de la Ley 8/1994, de 23 de diciembre, de Cajas de Ahorro, ¿a quién corresponde el 

protectorado de las fundaciones procedentes de la transformación de Cajas de Ahorro con domicilio social en 

la Comunidad Autónoma de Extremadura, cuyo ámbito de actuación principal se desarrolle en la misma? 

a) A la Asamblea de Extremadura 

b) Al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura. 

c) Al Consejero competente en materia de política financiera. 

d) A la Dirección General competente en materia de supervisión bancaria. 

 

102. De acuerdo con el artículo 24 de la Ley 15/2010, de 9 de diciembre, de responsabilidad social empresarial en 

Extremadura, en las Ofertas de Empleo Público se reservará, para ser cubierto entre personas con 

discapacidad igual o superior al 33 por 100: 

a) un cupo no inferior al 5,5 por 100 de las vacantes. 

b) un cupo no inferior al 10 por 100 de las vacantes. 

c) un cupo no inferior al 3 por 100 de las vacantes. 

d) un cupo no inferior al 7 por 100 de las vacantes. 
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103. ¿Qué órgano de la Unión Europea elige al Defensor del Pueblo Europeo? 

a) La Comisión 

b) El Consejo de la Unión Europea  

c) El Consejo Europeo 

d) El Parlamento Europeo 

 

104. El Banco Europeo de Inversiones (BEI) tiene por misión contribuir al desarrollo equilibrado y estable del 

mercado interior en interés de la Unión. De acuerdo con el artículo 309 del Tratado de Funcionamiento de la 

Unión Europea, ¿cuál, de los siguientes proyectos, podría ser financiado por el mismo? 

a) Proyectos de interés común a varios Estados miembros que, por su amplitud o naturaleza, no puedan ser enteramente 

financiados con los diversos medios de financiación existentes en cada uno de los Estados miembros. 

b) Proyectos para el desarrollo de las regiones menos atrasadas. 

c) Proyectos que tiendan a la modernización o reconversión del funcionamiento del mercado exterior. 

d) Solo proyectos del sector primario. 

 

105. ¿Qué plazo tiene la Comisión para poder formular observaciones a partir de la fecha en que el Estado miembro 

presente el programa del Fondo correspondiente, de acuerdo con el artículo 23 del Reglamento (UE) 2021/1060 

del Parlamento Europeo y del Consejo , de 24 de junio de 2021, por el que se establecen las disposiciones 

comunes relativas a los Fondos? 

a) 5 meses 

b) 6 meses 

c) 4 meses 

d) 3 meses. 

 

106. Según el artículo 4 del Reglamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 

2021 relativo al Fondo Europeo de Desarrollo Regional y al Fondo de Cohesión, a los efectos de una 

concentración temática a escala nacional, ¿dónde se encuadraría un Estado miembro que tenga una renta 

nacional bruta igual al 70% de la media de la Unión Europea? 

a) Grupo 1. 

b) Objetivo 1. 

c) Objetivo 2. 

d) Grupo 3. 

 

107. Según el artículo 56 de Reglamento (UE) 1306/2013, cuando se detecten irregularidades y negligencias en las 

operaciones o programas de desarrollo rural, ¿quién llevará a cabo ajustes financieros suprimiendo total o 

parcialmente la correspondiente financiación de la Unión? 

a) La Comisión 

b) El Parlamento 

c) El Consejo 

d) El Estado Miembro 

 

108. Según el artículo 2 del Reglamento (UE) 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre 

de 2013 relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural 

(Feader) y por el que se deroga el Reglamento (CE) 1698/2005 del Consejo, ¿a qué concepto corresponde la 

definición: “un suceso natural de índole biótica o abiótica que ocasiona trastornos importantes en los sistemas 

de producción agraria o en las estructuras forestales, y que acaba generando daños económicos importantes 

en los sectores agrícola o forestal”? 

a) Incidente medioambiental. 

b) Catástrofe. 

c) Adversidad climática. 

d) Desastre natural. 
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109. En cuanto a los datos de producción del sector primario en Extremadura, ¿cuál fue la cabaña ganadera más 

importante en términos de producción para sacrificio animal en 2020? 

a) Vacuno. 

b) Aves. 

c) Porcino. 

d) Caprino. 

 

110. En el año 2020, la Deuda Pública extremeña alcanzó, en términos de Protocolo de Déficit Excesivo (PDE): 

a) Equilibrio presupuestario. 

b) Un 110,2% del PIB de Extremadura. 

c) Un 26,3% del PIB de Extremadura. 

d) Un 56,1% del PIB de Extremadura. 
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PREGUNTAS ADICIONALES (DE RESERVA) 

 

1. Por lo que se refiere a las definiciones indicadas en el artículo 2 del Reglamento (UE) 2021/1057 del Parlamento 

Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se establece el Fondo Social Europeo Plus (FSE+), 

¿cuál, de las siguientes, coincide con la de microempresa? 

a) Toda empresa con menos de diez empleados y cuyo volumen de negocios anual o balance general anual no supere 

los 2.000.000 EUR. 

b) Toda empresa con menos de veinticinco empleados y cuyo volumen de negocios anual o balance general anual no 

supere 1.000.000 EUR. 

c) Toda empresa con menos de diez empleados y cuyo volumen de negocios anual o balance general anual no supere 

1.000.000 EUR. 

d) Toda empresa con menos de veinticinco empleados y cuyo volumen de negocios anual o balance general anual no 

supere los 2.000.000 EUR. 

 

2. De acuerdo con el artículo 282 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, ¿cuál es el objetivo 

principal del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC)? 

a) Mantener un tipo de interés bajo. 

b) Mantener la estabilidad de precios. 

c) Prestar apoyo a las políticas económicas generales de la Unión para contribuir a la consecución de sus objetivos. 

d) Crear la moneda única. 

 

3. Según el Reglamento (UE,Euratom) 2018/1046 sobre las normas financieras aplicables al presupuesto general 

de la Unión, el presupuesto se clasificará en: 

a) Capítulos, artículos, conceptos y subconceptos. 

b) Títulos, conceptos, subconceptos y partidas. 

c) Títulos, capítulos, artículos y partidas. 

d) Títulos, capítulos, partidas y conceptos. 

 

4. Respecto al Consejo Extremeño de Ciudadanos creado en la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto 

de Extremadura, es CORRECTO que: 

a) Depende del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

b) Sus reuniones deberán celebrarse en Mérida. 

c) Su régimen interior y funcionamiento será regulado por ley aprobada por mayoría simple.  

d) Estará formado por todos los colectivos y ciudadanos que deseen formar parte del mismo y participen en sus 

reuniones. 

 

5. Según el artículo 26 de la Ley 47/2003 de 26 de noviembre, General Presupuestaria, la programación 

presupuestaria NO se regirá por, ¿cuál de los siguientes principios? 

a) Responsabilidad y lealtad institucional. 

b) Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

c) Anualidad. 

d) Eficiencia en la asignación y utilización de recursos públicos. 
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6. Según la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, entre los órganos consultivos se 

encuentra: 

a) La Junta de cooperación y diálogo. 

b) El Comité de Cooperación en materia de contratación pública. 

c) La Mesa de contratación. 

d) La Mesa especial de diálogo competitivo. 

 

7. Según el artículo 109 de la Ley de Hacienda de Extremadura, será competente para concertar operaciones 

financieras activas cuando tengan por objeto colocar transitoriamente excedentes de tesorería, siempre que 

éstas reúnan las condiciones adecuadas de liquidez, seguridad y rentabilidad económica: 

a) La Secretaría General de Presupuestos y Financiación. 

b) La Intervención General. 

c) La Consejería competente en materia de Hacienda. 

d) El Consejo de Gobierno. 

 

8. En aplicación de los principios de prudencia y devengo, existen una serie de operaciones que se realizan con 

el cierre del ejercicio, ¿Cuál de ellas NO corresponde? 

a) Registro de las operaciones pendientes de aplicar al presupuesto. 

b) Reclasificación de la deuda pública. 

c) Estimación de provisiones para riesgos y gastos. 

d) Pago de las obligaciones pendientes de pago. 

 

9. Por lo que respecta a las distintas situaciones en las que se puede encontrar la economía de un país con los 

datos de la Balanza de Pagos, ¿qué significado tiene que esta indique que el país presente “superávit por cuenta 

corriente”? 

a) Que el país tiene una baja capacidad productiva. 

b) Que el país va a importar capital. 

c) Que el país puede estar inmerso en un problema de competitividad. 

d) Que el país tiene capacidad de financiación. 

 

10. Según el artículo 11 de la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 

de Extremadura para el año 2021, “Las operaciones financieras de las distintas secciones presupuestarias que 

se realicen con cargo al Capítulo 8, «Activos financieros», de la Clasificación Económica del Gasto, 

requerirán”: 

a) Autorización previa de Consejo de Gobierno. 

b) Informe previo favorable de la Consejería competente en materia de Hacienda. 

c) Informe previo favorable de la Secretaría General de Presupuestos y Financiación. 

d) Autorización previa de la Asamblea de Extremadura. 

 

 

 

 


